
JAN HAVLASA Wcll wcll to jo konce konců

oHiidem rián vmccIi tady v tom mo-

ří i h utoneme Dříve mi bývalo

nad tím Mmutno teď už mí tím val-

né hlavu nelámu Alo kam žu

Opuštéité hnízdo
I'nii J V ftjlrkovl v WUUcr Povídka t Kebraky

Tak tak teď když jsino da

jnem to zapadl starý povídali
(Jitři jnem tolik Hci žu náhoda

obrátila lián do (hifiiifíft mínlo do

Haint Louíhii I tam už bylo něco

niiHincfi alo málo drželi k Mobé a

li kotu do stájo mňžcmo jít po

Mvýeh Chudinku ju celý propo
cen Není divu Takový horký byli vu Npolck přátelňtejwí než jsou

dncH Tehdy když vwíclnii

druh byl na riomoc druhu

prérii když jsme ji začali čistit 1

Prérijními blechami sc to jen hem-

žilo A co prérijních slepic vSudo

bylo I JeSté untilopy jsmo často
vidíviili v prvním roce a všeho-

všudy jednou jsem viděl bisony
Oh panu toho nikdy nezapomenu

Seděl jsem na koni vracel

jsem se od sousedů tuším Jak
jsem tak v myšlenkách pomalu jel
k domovu ani jsem so valně po

kraji ncrozhlížel Trochu jsem
vzpomínal na starou vlast kdo

jsem nechal mvou první lásku —

trochu jsem vzpomínal na Chicago
a lowu — a trochu jsem přemý-
šlel co asi uděláme zu svého

"homesteadii" a kdy začnu ho-

spodařit pro sebe A najednou
cosi vytrhlo mnu z myšlenek a po-

zvedlo mou hlavu takřka bez mého

vědomí I spatřil jsem všecek

užaslý na obzoru asi půldruhé mí-

lo od sebe hnát so stádo bisonů
1'oUraíovAní

den I Sluiíco praží ilwx Juko Mmid

jcíté tohoto urpnft nepružilo My
Nlím zo do Ml a Mlupňň není daleko

lilo juk no vzduch ! nud ku
VMiidu a ta jiáNka národnoHti nás

přeco jen jakMÍ vázala otva vžak

ten nebo onen i začal léjo tát užkuřM Všechno Ježí a stojí jako
mrtvo Ani ptačího hlásku no ta čcuká závint ho ozvala i roz

broju Dřinly Hýli jHmo v ChicaMlyfiet Kotva jste v celém Plca-Hn- ul

llill zahlédli jívími duši Ycm
ii iihí rok prázdný lot jsmo moli

yvH v takovém dni no cítl noj na Van Muren a vedlo něho dřevo

né Mtavení na druhém Jotu Nelí

bílo mu nám valné v Chícngu no

lépo jaké jo to mrtvé opuštěné
hnízdo len náš Plcasant llill
Jen cikády crfií

A žu vy jsto Jtl v tukovém dni f
bylo tam nic z takového Života na

jaký jHmo byli zvykli Pracovali

jsmu v ohradách pak já tenařilA takovou dálku I Hezkých pár
in i i jo to Wílbcr nem a cesta byla Mám nro Mebo zlo mu nám neved Z úřadovny Matice Vyš Vzdělání

lo ulu což do vňeho když vzduchvarn ani Minutím Mamotnému Zu

jen mnu navštívit! Kli ani ho mi

věřit ncchcu Nenapadlo umo

kdy? jsem vá val vo Wílbcr před

Členům Matice Vyššího Vzdělání:

Výkonný Výbor zdo předkládá
dlo stanov jména navržených čc-kan-

do výkonného výbu ačtrnácti dny hcm ko mne h by

nám ncMvédéil okolí o nelíbilo

Oh kdybyMtu ní dovedl iřcdHtavi
ti tehdujňí ulíco chícaKNkél Vét

fiina domků byly dřevénó Mtuvby

nevzhledné nemohl jnem návyk
noutí zvláiílé tém plochým Mtřo

chám a vyvýSeným průčelím Uli

mico: Bohumil Simek W F SoNto ho Nkutcčno' nou fJitřl podívat
Kdybych byl včděl m bogguml byl vera B B Letovský Jos Měkota
bych přijel pro vás Alo už

co byly nedlážďéné a chodníkyodpustíte 70 í Staří lidé jsou no

důvěřiví Tiri Prahy inynlil dřevčné někdo tak vynoko nad ze

jsem mí od novin od péra což mí žo po dvaceti Bcliodceh bylo
nám Nejiti h toho leSení na cestu

něho Nlounuti h cent v nu chodník
jemu by záleželo nu Ntarém Von

drovll A eožo by mohl zajímavé
ho vidět na pustnoucím vymírají

' ~ '

ftel lí jMo kamsi po třech blocích

vás už nohy bolely obyčejné centy(dm městečku ložícím Mtranou

světu jako nikdo u vazem byly blátivé: a prňelo-l- i trochu
někdo musili i přes ulici převážetzlomeným a jen čekající kdy vy

duchno napoNlcdl Nu tak i nebo robit jakési můstky Co

vidímnf člověk nikdy nemá doHt jsem no někdy nabloudil různými
Mměry než jsem no dostal kam

llill Hlojí dálu tak jakoNtál dříve
Jen ím iičktcří umírámo Nč-kter-

ý

Mtarý Mtrom padnu Ně-

které opuStené Mtavení mu Mkoro

provalí Toč celá ta změna
A jiné čekat iiclzo Nu vňik
Jato uŽ Mlyíd o té hínlorii pravda T

Jen nčcot Wcll pojďmo lo-vni-
tř

a Miiad mu již cohí nnjdo
co bych vám nudil také z l'lu-Man- t

llill povčdčt Nío na tom ne-

ní zvláštního ÍO h na opiinté-ué- m

biízdú záleží 1idé mu ro-

dí a lidé umírají Také mČHto mu

nčkdy narodí a JuhL mu Mkomíratl

Alu jak ono pomalu umírá jak
hrozné pomalili Já tomu uvykl
Jo v tom nad i néco milého i

vi-dé-
li

jak mÍNta % nimiž pojen ju
náií život Mtáruou h námi tak iih-po- ň

já jHcm mí to upravil v myMli

a okolí Mtalo mu mi Hiieitcliiýiii ba
i příjemným l'leiant Hill— 1'řl

jemný vri5ek hche alu
Motva tu kdo mimo mnu jemuž jo
tak příjemný jako muč 1 moju
žena naříkalu naň dlouho teď už

ji to mrzelo A Kzra I Wcll

tomu byl 1'lcaMant llill pramálo
příjemný na mou včruAIo
odpustu Mtarému povídavému
človčku i vy mátu hlad a žízeň

a tady lilo moHkyt tak zrov-

na judu vám ho připlácí na krku
licho u já vá nechám Mtát v

horku před dveřmi a koukat na
kukuřici
Tak jen dálo jen dálo Tady

jo trochu chládku Tak tak

jen mI duj to límec dolů — to jo
rozum v takovém dni nu tahat h

límcem heliu f A Medněmu mí tuk
Mámu tu Mvuté ticho co? Jen

hodiny tíkají Venku ani kuřu

nezalípno í!o by? Kzra mu iIchíI

nejvícn zu vňeho tohoto ticha Ať

už to bylo letni ticho kdy vedrem
VMcchno jo jako Mpitomeno uapalo
a umrtveno kdy vzduch mu tetelí
nad Žloutnoucími lány kukuřicu a

nad pOHckaným obilím ať to

bylo zimní bílé ticho kdy Miičhu

vyHoko jo naváto žo ploty zahrá-

dek a polí pod ním mizí kdy ob-

loha jo zatužena a ocelové kalné

mraky véSU příchod blizzardu —

— J')zra vždy Mtejné byl jím vydé-fic- n

už zuby nm cvakaly Yoh tir

až zuby mu cvakaly Bám Jhuiu ho

tak naSel nojednou a mél jseui co
délat aby jakýsi atriích ncHcdl i

na umo V jeho Mvétnici v jeho
HpolečnoNti jHcm vždy cítil žo jo
také jeStí jiné ticho než jak já
jsem zvyklý jo alyííet a cítit Jlůh
ví žo v jeho dotné bylo to ticho ji-

né příšerné a tlčslvé Alo jaa
mimo jeho dam já mél klid a ti-

cho vždy v oblibé když nikdo
nic ho nepohnu když už ani tluco-n- í

svého urdeo noslySím jen
dech jeti doch tu jo mi tak

jakoby nějaký mír umo oblil kdo

není so třeba už bát Žádného zkla-

mání žádné bolesti žádných obav

Jak žo jnom tu dlouho t Od

pětaSedoHátého milý puno od
— to mámo teď

jsem chtěl I A pak kolem náu byli

rozumu I lak tak a tu mna

těší to mnu těší Vidíte jnom

tu tak miiu už opuštěný jako ten

můj J'b'jiHant llill Dožívořímo
hlavně jen zrzaví včěně opilí Aj

ryši — my jeňté jsmo no nedovedli

valně anglicky dohovořit — —Mpolu Inho on mnu už po

MjuČl na poHlcdní dny u na umírání a tuk nás všechno v Chicagu pí

SCÍO Orc — Ctěná redakce I

Prosím o laskavé otištění těchto

několik řádků Bád bych dnes

napsal několik řádků do našeho

milého listu neboť pozoruji žo už

dávno 7 našeho zákoutí nebylo tu

zprávy nebo dopisu Divím se

proč krajané nic nepíšou Je nás

tu přece pěkný počet a mnozí jsou

daleko schopnější péra než jsem

já Myslím že by jim to spíše

příslušelo napsati časem nějakou
tu zprávičku aby si krajané naši

na východě nemyslili žo jsme mu

tady propadli někam do země

když tu na blízku bylo to země-

třesení Nu bohudíky my jsmo
něco podobného zde ani nepocítili
a také si nepřejeme aby nás zde
něco podobného potkalo Muselo
to býti hrozné I K nám denně do-

cházely zprávy o tom jaké spou-

sty tam činily rozpoutané živly
Taktéž u nás přičinili so všemož-

ně aby nešťastným přispěchali s

první pomocí Ňašo osada byla
jednou z prvých která poslala ce-

lou káru různého zboží k ulevení

bídy Také krajané naši v hojném
počtu KÚěiistnili so této sbírky
Byli to zvláště bratři Veselých
kteří zdo vlastní tři něknó obchody
s různým zbožím Cechové v osu-

de naší dělají veliký pokrok vo
všem Čím dálo tím lepší má

jméno české zvuk u jinonárodov-c- ň

Počasí mámo dosti pěkné žo

si ani lepšího přáti nemůžeme V

nedávné době dostali jsmo krásné

deštíky takžo všo velice pěkně
roste Jo opravdu radost dívati
so na ty lány polí které slibují
dobrou úrodu Taktéž ovoce bude

hojnost Jahod zde bylo veliké
množství žo už podobné úrody
dávno nebylo I brambory již kve-

tou Ty obyčejně so zdo sází až

v polovici června což so o mnoho

lépe vyplácí než když sází se dří-

ve Brambory zdo vydrží v zemi
celou zimu poněvadž zdo zem tak
riezmrzne aby v ní brambory
mrzly Ovšem každý so přičiní o

to aby jo v zemi nenechal Jen
tu a tam některý ten nedbal nechá
všo až na poslední chvíli Na po-

slední můj dopis v tomto listě ob-

držet jsem celou řadu dotazů z

nichž mnohé so vztahovaly hlavnfi
k pozemkům Nejsem žádný po-

zemkový agent a proto nemohu
každému zvláště odpovídat Ne-

chci sem nikoho vybízet alo my-slí-
m

žo by každý dobřo učinil

kdyby sem přijel pozemky si pro-
hlédnul a úsudek si učinil sám

Pozemky zde v poslední době vo-

liče stoupají a pochybuju žo bu-

dou kdy klesati Až do dnešní

doby jest zdo ještě hojnost pozem-
ků laeiuo na prodej a proto kdo

by opravdu zamýšlel koupit nechť
vezme v úvahu má slova Když
se člověk o všem přesvědčí na
vlastní oči jest to o mnoho lépe
než když má věřili očím jiného
Jest zdo několik farem již zaříze-

ných Já sám vím asi o čtyřech
Chtěl-l- i by někdo koupiti neb

by so o tyto farmy nechť

jen mně laskavě dopíše a já mu

sprostředkuji korrespondenci pří-

mo s majitelem Pišto jen jak
velkou farmu bysto si přáli jak
má býti vzdálená od města Dlo

toho potom budu moci posoudili
do jakých rukou dopis ten mám
odevzdati Nechci za to nic chci
to udělali pouzo z krajanské ocho-

ty Já sám nic na prodej nemám

proto se nemusí nikdo báti že

mám v úmyslu jej ošiditi Nyní
jo nejlepší éiw ku prohlédnuti po-

zemků ježto jo úroda ještě lli
nich Vody jest zde- - dost u pod-

nebí jo zdo Velice zdravé Nemá-

me tu žádných bouřek ani tornád
takže i x té stránky mohou býti
všichni uspokojeni Dříví staveb

piho i k palivu jest lulo hojnost
tiiklo so nikdo nemusí ubávati i

Vtulfcruu?rmuuuk — Zdravím

A teď najodnou taková na

všlěvu k

chalo Konuěné jsmo stavení i

lot prodali a přestěhovali jsmo ho

na Oiinal Street kdo uŽ byla českáHorko jo iJiimho Mynlím žo

osada Alo do dvou let jsmo Clu
bychom mohli raději jiti dovnitř
J trochu tčcji moskytň do máme eitifo ojmstili nadobro a jeli jsmo

do lowy toužíce po venkově a po

a P A Koráb
Pro výšu jmenované čeknnce

odevzdaly hlasy své následující
sbory a jednotlivci a sice:

Sokolská Jednota Blesk Balti-

more Md ftád Svojan CJSPS

Baltimore Md 'ftád Karel Jonáš
B B U„ Baltimore Md ftád Bo-

hemia č Cil 10U BaltimoreMd
Otenářský Spolek Cedar llapids
la Klub Minerva Cedar llapids
la Josef Klečka Baltimore Md

Fn Kaplan Morso ']hiff Neb

Jan Černík Canton Ohio Přítel
Matice Chicago III M V Hou-

ser Cedor llapids la Josef Po-

spíšil St Cedar llapids la Jan
Vosmek Cedar llapids la W

Záleský Cedar llapids la

Mimo výšo uvedených TělJed
Sokol z New Yorku odevzdává je-de- n

hlas občanu Fr Filipovi a

občan Filip odevzdává své hlasy
Jos Měkolovi B Šimkovi P A

Koráboví M W Houserovi a Jos
F Vondráčkovi
Členové jsou tímto upozorněni

zvláště na to že dlo stanov při
nominaci jest každý clen oprávněn
k jednomu hlasu pro pět čokanců

a při volbě lc jednomu hlasu pro
pět Členů za každých $300 ročních

příspěvků
Mimo tčohto výšo uvedených

hlasů obdrželi nynější členové vý-

konného výboru několik plnorao-censt- ví

od řádných členů Matice

Vyššího Vzdělání s vyzváním aby
jich dlo svého dobrozdání použili
Jelikož však nynější členové výk
výb so rozhodli zdržeti so nomina-c- o

vůbec zůstaly plnomocenstvi

ony nepoužity
Hlasy nechť jsou zasílány na ta-

jemníka P A Korába lowa City
lovva do 7 července 190G

4 června 190G

Mtojf tu loužu kolem 1'lousunt

polní práci člověka jenž vzrostl
takřka z hroudy země ta zem 8 o- -

1 liliu ba zda m u tu vSo Mtojí

život tak a nač no dát koti

Mat pntvůrkám hubo tioní-l- i byčejno zunu přiláká zpčt i když

po roky byl od ní odlouěon Bylopravda! Ostatně máto umí hlad

řízní Mirníto odptiHtit žena to Štěstím pro nas zo jsmo ho do-

stali na jiný vzduch —- alo záro-

veň opustili jsmo tím něco co po
Honí doma jo kdení na farmu u

známých nsi tři mílu odtud nav
letech bylo by z nás udělalo boháštčvuu ulu Mám to také nějak
če Na oněch dvou lotech ježMuchu bohu jen žo o ne

dám všechno dohromady jak no druhdy byly nuso dnes stoji
NkyNcrapory mnoho lidísluší a putH Záhubu jemu m rá

di na ženy cožo to u co žo ono ve stavebním vzruchu po chicag
ském požáru zbohatlo a na nul liJidhn ulo když přijdu na á

ouáře — a milliouúřem dnes jestabychom mu obstarali vámi pluto
mu pato přo deváté pul hodiny

i onen Ajryš jenž od nás koupil
ony dva loty Měl celkem asi

Mtrachamo a pak jeste porado ne

čtyři loty "dolo vo město" jak so
oo ohyb! Tak tak jon co

jo pravda
I A rozhlížíte se vi

dím po okolí Jo varn uivno žo

V celém bloku mňj dum jo jediný
a uprostřed mf-st- žo pfstuju

kukuřici a ovos Oh holoíku

to jo 1'loasant llill lichot l'o

říká a držel jo tak dlouho jak
mohl Byl zámožným z různých

spekulací a zo salónu již tehdy
kdy došla nás zpráva o nesmiř-nýe- h

cenách nabízených mu za

jeho loty z nichž dva byly naší za-

nedbanou odhozenou příležitosti k

bohatství A to mělo později na
nás vliv j ostatek dodělal lázra

Jak už jsem řokl v pětašedesá-

tém doslali jsmo so do Nobrasky

opustivše Iosvu Zahnili jsmo do- -

dívejto ! tamto i také blok celý

prázdný jon Ntaré tttavcnl na riCm

Sladká potrava a kyselost žalud-

ku
Mnozí lidé so domnívají že ky-

selost v žaludku jest pouzo ná-

sledkem požití většího množství

sladké potravy Často jest žalu-

dek onemocnělý pozoruje so ky-

selost v něm nemocný má špatný
dech hořkust v ústech bolení

hlavy ošklivost zvrací cítí bole-

sti v žaludku a následuj) pak je
ště mnoho jiných příznaků To

ho nu můžete uvarovuti užíváním

ycn právo čtyřicet let Hylo mi

oHinuáct když jncui přijel ilo Now

Yorku hned jámo ho puatili
na ííApad moji rodiče mňj MturSÍ

brutr niojo mladil Nťntra a

já Odkud! Zu Htrakonicka

Tak a inčli Jniuu namířenu do

Haint IiiuiUu kilo ui jh něko-

lik HtrukoniČákA Víte tehdy
Saint múm nékteíi uusitici říka-

li i "druhá Praha"-- - tak to by
la jakoby Haiut liouis byl naim
hMvnliu métetu v Americe Vell

řiiHiiilo no to mmilu{ jak fclý-chá-

málokdo jtu tii tak oď
eUeiit jílku taiui Jen ul bradka

Sevtrovy žaludeční hořké tohoto

lud abodtienó ťuxtř
mlrtvó Htarý Kzra Panici Hol-tlit-

jt

tam bydlil — chud4k — ta-

ké kukuřici zeleninu a brambory

péNtoval na míiUJ kdo přd lety
chtél mí vypěstovat několik tinleo-ve- k

hehu čekal čekal kdy
tou Jnhu čan midejdtt čekal kdy
íťbviileo h iiái najdou kdy li-

dí m Neiu nahrne kdy továrny
mi tu postaví cli čekal čo-k-

Tuk umřel Well 1V
mu tuk Trápil no a niobii celým

životem K čemu tul Druhdy
Jhxiii mu tu ruťutlouval "Hen

here KmV povhlAm U jo ti

tu duíuá Kvitu liejiředěbUl Htár-iu- 4

ťu ja tl u peiiíťlťh
1 Hadu

lielrjdS díti máj v pořádku du ií

vida vypraxtny tak jako já
m co ž ty myilíuky jwu ti

tlulutU AU Jemu Htítrmi mluvit

Hit tli ' duílubil A l'leaiUll!

moviny blízko nynějšího Ploasant
llill jež tehdy bylo jen skupinou
staveni 1 Lincoln byl tenkráte

maličkým hnízdem ti po ('rete a

Wilhcr ani potuchy jestč nebylo

Byl to tuhý zápas s přírodou jež
jestw nepoznala pluhu i rodila jen
to co vítr nasel Prérie širé prér-

ie- se táhly kam uč i duzíely Trá-

va bjla tak vysoká žo člověk v ní

itapudl jako do inofo někdo i

jodei sotva hlava vykukovala

Byh to divné podíváni a sluueč-nih- o

spaduj ubluha byla červe-

ná udli-h- té červené padal l IW

prčrio a tak tu vypadalo jakoby
Um lul ubtťlU kilu oblehá se do- -

příjemného a působivého leku
kteří kažilí z těch tisíeft lidí jU
měli příležitost jej íkifsitl v po- -

sUtliiívh --5 letech ťliVidí a odpo- -

ruéuje Cenu úOo a $11 No všech

lékárnách aneb u V r Severa
Cti iVdur líapiďi Ua
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